sic. Sicut Erif. dicit super Abath. Et illa
 stella q' mag' appuit nō fuerit vna celestus
 stellarū multipliciter manifestus est. Prio
 quidē qz nulla alia stellarū hac via incedit.
 Nec enī stella feret ab a sepretrione in me
 ridiē. Ita enī facte iudea ad per sidem ynde
 magi venerunt. Secundo apparet hoc ex
 tempore. Non solū enī apparebat in nocte
 sed etiā in media die. quod non est virtutis
 stelle: sed nec etiā lune. Tercio quia quā
 doq' apparebat r quando q' oculat' abatur
 Eū enī intrauerunt hierosolymā occultas
 uit seipsam. Deinde vbi herodē reliquerūt
 monstrauit seipsam. Quarto quia nō ha
 bebat continuū motū. sed eū oportebat ire
 magos ibat. quando autē oportebat stare
 stabat. Sicut r de columna nubis que erat
 in deserto. Quinto quia non sursum ma
 nens partū virginis demonstrabat. sed de
 orsum descendens hoc faciebat. Dicit enī
 Ababei. ij. q' stella quā viderant in orien
 te antecedebar eos vsq' dñ veniens stare
 supra vbi erat puer. Ex quo patet q' verbū
 magoz dicentū. Vidimus stellā eius in
 oriente. non est sic intelligendū quasi ipis
 in oriente positis stella apparuerit existēs
 in terra iuda. sed quia viderunt eā in orien
 te existēte r precessit eos vsq' dñ veniens
 quibus hoc a quibusdā sub dubio relinquit.
 Non autē potuissent distincte dormū demon
 strare nisi esset terre vicina. Et sicut ipse Erif
 sofo dicit. Hoc non videtur proprius esse
 stelle: sed virtutis cuiusdā rationalis. Uñ
 de videtur q' hec stella virtus visibilis fuit
 ser in talē apparentiā transformata. Unde
 quidā dicunt q' sicut spiritus sanctus descē
 dit super dominū baptizātū in specie colū
 be: ita apparuit magis in specie stelle. Elij
 vero dicunt q' angelus qui apparuit pasto
 ribus in specie humana apparuit magis in
 specie stelle. Probabilius tamen videtur q'
 fuerit stella de nouo creata. sed in aere vicē
 no terre que s'm dī voluntatē mouebatur.
 Unde Leo papa dicit in sermone epypha
 nie. Tribus magis in regione orientis stel
 la noue claritas apparuit: que illustrat' ces
 teris pulchrior: qz syderibus in se inuentis
 oculos animosqz conuerteret vt confestim
 aduenteretur nō esse otiosum quod tam in
 solitū videbatur. Ducusq' Z ho. vbi supra.
 Quantū ad formā sanctus Z ho. eadē q.
 arti. v. dicit sic. Sicut Erif. refert. in qbus
 dā scripturis apocripbis legitur q' quedaz

gens in extremo orientis iuxta oceanum quã
 dã scripturã habebat et nomine Serb. de
 hac stella et muneribus offerendis q̄ gens
 diligenter obseruabat huius stelle exortu: pos-
 tis exploratoribus. xij. qui certis responsibus
 nocte ascēdebant in montē. In quo postmo-
 dum uiderunt eã habentē in se quasi paruuli
 formã: et super se similitudines crucis. Nec
 Tho. Et sic patet et c. Quantũ ad efficien-
 tiã istius stelle sciendũ q̄ per sc̄ctũ Tho. iij.
 pte. q. xxvi. arti. v. dicit. Stella q̄ xpi nati-
 uitate manifestauit omnem occasionē erroris
 subtraxit. ut em̄ Aug. dicit supra factũ. Nul-
 li astrologi ita cõstituerunt nascentiũ hoim̄
 fata sub stellis: ut aliquas stellarũ hoie aliq̄
 nato circuitus sui ordine reliquisset et ad eũ
 qui natus est periret illi assuerent. sicut ac-
 cidit circa stellã que demonstrauit natiuitã
 terrẽ xpi. et ideo per hoc non cõfirmat error
 eorũ qui forte nascentiũ hoim̄ astroz. ordi-
 nis colligari arbitrant. non autē credit astroz
 ordinē ad hominis natiuitatē posse mutari.
 Sicut etiã per Eriso. dicit. Non est hoc astro-
 nomie op̄a stellis scire eos qui nascuntur
 sed ab hora natiuitatis futura p̄dicere. Ad q̄
 autē t̄ps natiuitatis nõ cognouerit ut hęc
 sumētes initium a stellarũ motu futura co-
 gnosceret. si pot̄t e cõuerso. Et sicut Aug.
 dicit in sermone epyphanie. Magi ab ange-
 lis aliqua monitiõe reuelatiõis audierunt
 q̄ stella xpi natiuitatis significaret. et p̄babile
 uideat q̄ a bonis: q̄ in xpo adorãdo salus
 eorũ iam querebat. Nec Tho. Et sic stella
 illa nihil in xpo effecit: sed magoz corda p̄-
 docuit tanq̄ ueritatis index. q̄ ad illumi-
 nationē fidei eorũ p̄tinebat et c. Quantũ
 ad finē sc̄ctũ Tho. iij. pte. q. xxvi. arti. viij.
 dicit sic. Magi sunt p̄mitte gentiũ in xpo
 credentiũ in quibus apparuit: sicut in quodã
 psalio fides et deuotio gentiũ ueniunt
 a remõis ad xpm. et ideo sicut deuotio et fi-
 des gentiũ est absq̄ errore p̄ inspirationē
 sc̄cti sp̄s: ita etiã credendũ est magos a spi-
 ritu sc̄cto inspiratos sapiēter xpo reuerentiã
 exhibuisse. Et sicut Eriso. super Mat̄. dicit
 Si magi regē terrenũ querētes uenissent
 fuissent stuhi q̄ tanti itineris labore sine cã-
 sul cepissent. vñ nec adorassent: nec miera
 obrulissent. Nũc autē q̄ celestē regē q̄rebãt.
 et si nihil regalis excellētie in eo uiderunt
 soli stelle restitutiõem d̄rēt adorauerunt. vi-
 derunt em̄ hoies et agnoscerunt deũ: et offerunt
 munera dignitati xpi p̄gnatiã. aurũ quidē

quasi regi magno. thus q̄ in dei sacrificio
 ponit immolat ut deo. mirra qua mortuo
 rui corpa adiunt p̄bet tanq̄ p̄ salute oium
 morituro. Et per Greg. dicit. Instruimur ut
 nato regi aurũ p̄ q̄ significat sapiētia of-
 feram in aspectu ei⁹ lumine sapie splenden-
 tes. thus autē p̄ q̄ exprimit orõnis deuõ-
 tio offerim⁹ si p̄ orationũ studia deo redõ-
 lere ualeam⁹. mirrã que significat mortifi-
 cationē carnis offerim⁹ si carnis uicia per
 abstinentiã mortificauerim⁹. Et sicut Aug. di-
 cit in sermone epyphanie. Eũ multi reges
 iudeoz nati fuissent atq̄ defuncti: nullũ co-
 rũ magi adorandũ quesiuerit. Non itaq̄ re-
 gibus iudeoz quales illi esse solebant hunc
 tam magnũ honorem longinqui alienige-
 ne et ab eodem regno p̄orũs extranea se
 debent arbitrabant. Sed talē natũ esse didi-
 cerunt in quo adorãdo se salutes que sũt
 deum est consecuturos minime dubitãt.
 Nec Tho. Et sic patet et c.

Secũdo nos magi uidi

mus stellã sp̄ualis reuelatiõis. si fidei in cor-
 dibus nris de diuinitate et hũanitate istius
 pueri. Sciendũ q̄ dyabolus uolens sedu-
 cere mētes istoz magoz: nõ crederet q̄ sit
 uer⁹ deus et messias p̄missus in lege: ad-
 dit decē rōnes ualde apparētes: quibus respõ-
 dent magi ut ps. P̄mira rō est. Iste puer
 generãdus annũciat femine. q̄ est hõ et nõ
 de⁹. ps. p̄ntia. q̄ Ysaac. Sampson: Jobes ba-
 p̄ista annũciant matrib⁹ et patrib⁹ eorũ: q̄
 tñ nõ fuerunt nisi hoies. Rñdunt magi et di-
 cunt. Uerũ est q̄ iste puer annũciat femie
 sed uirgini. An̄ Esa. viij. dicit. Ecce uirgo cõ-
 cipiet et pariet filiũ et uocabit nomen eius
 emanuel. i. nobiscũ de⁹. Et Esēb. xliij. Uir-
 di p̄reaz in domo dñi clausam. Et Dan. ij.
 Lapis abscessus est de mõte sine manibus.
 Et Malach. iij. Statim ueniet ad templũ
 suũ d̄iator: que uos q̄ritis: et angel⁹ testa-
 menti que uos uultis. E ueniens em̄ fuit
 ut uirgini annũciaret cõcepto saluatoris:
 ut redderet mentes ei⁹ attentã ad tante rei
 p̄siderationē. q̄ qdē fecit eã salutãdo qua
 dã noua et insolita saluatoris. An̄ Orige-
 nes dicit sup̄ Lucã. Q̄ si sc̄uisset ad alium
 quẽpiã simile factũ esse sermones: utpote q̄
 habebat legis scientiã: nunq̄ eã qua si pre-
 grina talis saluatoris terruisset. In qua qui
 dem saluatoris p̄misit ydoneitate eius ad
 cõceptũ: in eo q̄ dixit gra plena. Expresse

receptū in eo q̄ dixit dñs tecū. ⁊ p̄nūciavit
honorē p̄sequente: cū dixit. b̄ndi. tu in muli.
Secunda ratio est. iste puer cōcipit in ye
ro femine ergo est hō ⁊ nō de⁹. parz p̄na q̄
de⁹ cū sit infuit⁹ oia implet. iuxta illud pro
phetiā. ⁊ elū ⁊ terrā ego impleo. ergo non
pot̄ claudi femine ytero. R̄ndent magi ⁊ di
cunt. Cōcipit em̄ cōueniēter in ytero femi
ne. q̄ vt Aug. dicit lib. xxiij. p̄ra faustū qui
hac obiectōne yrebat. Non plane inquit ca
tholica fides q̄ xpm̄ dei filiū natū fm̄ carnē
credit ex ḡgine: nullo modo eidē dei filiū sic
in ytero mulieris includit q̄si extra nō sit q̄si
celi ⁊ terre administratiōne deseruerit. q̄si a
patre recesserit. Sed vos manichei corde il
lo quo nihil potestis nisi corporalia factasma
ta cogitare ista om̄ino nō capitis. vt em̄ dic̄
in eplā ad voluſianū. Dominus iste sensus
est nihil nisi corpora valentiū cogitare: quo
rum nullū p̄dybūq̄ esse totū. qm̄ p̄r in nu
merabiles partes aliud alibi habeat necesse
est. Longa alia est natura aie q̄ corporis
quāro magis dei q̄ creator est aie ⁊ corporis
nouit ybiq̄ totus esse ⁊ nullo cōtineri loco
Nouit venire nō recedendo ybi erat. nouit
abire nō discedendo quo venerat. vnde nō
est facta mutatio in deo sed in homine assum
pto. Sicut p̄z de sole in nube ybi nulla ē mu
tatio ex parte solis sed ex parte aeris lumē
deſerens ⁊c. Tertia ratio ē. Iste puer na
scitur ⁊ parturit ex femina. ergo est hō ⁊ nō
de⁹. parz p̄na. q̄ sicut mors hoīm̄ subsecuta
est ex petō p̄moꝝ parentū. fm̄ illud B̄n. ij.
Quacūq̄ die comederitis ex eo morte mo
riemini: ita etiā dolor part⁹. fm̄ illud B̄n.
liij. In dolore paries filios: sed hoc nō cōue
nit deo. R̄ndent magi ⁊ dicūt. Iste puer si
ne dolore maris nascit⁹: q̄ dolor part⁹ con
sequitur in muliere cōmixonēz virilē. Vñ
B̄n. iij. Postq̄ dictū est in dolore paries.
subdit. Sub viri p̄rate eris. ⁊ sicut dic̄ Au
gustin⁹ in smone de assum. b̄tē ḡginis. Ab
hac finā excipit virgo mater dei. que q̄ sine
peti cōllusione ⁊ sine virilis amixtionis de
trimēto xpm̄ suscepit sine dolore: sine inte
gritatis violatiōe: pudore ḡginitatis inte
gra permansit. Quē em̄ ibi maxima tōcūdi
tas: q̄ hō deus natus est in mūdo. fm̄ illud
Esa. xxxv. Germinās germinabit sicut lilū
⁊ exultabit ierabūda ⁊ laudās. Quarta rō
est. Iste puer nascit⁹ in bethlees ciuitate par
ua ergo est hō ⁊ nō deus. parz p̄na. q̄ Esa.
ij. dī. De syon exiit lex ⁊ ḡbbū dñi ⁊ hieru

salem. Si iste puer esset de⁹ ḡ in hierlm̄ debu
isset nasci. R̄ndent magi ⁊ dicūt. Ideo do
ctores eius eos intrerogauissent: de loco na
tuitatis ei⁹ dixerūt q̄ in bethleē nasci debe
bat: q̄ fact⁹ est ex semine dauid fm̄ carnem
cui facta fuerat repromissio sp̄alis de xpo.
fm̄ illud. ij. Reg. xxiij. Dixit vir cui constitu
tum est de xpo dei iacob: ⁊ ideo in bethleem
de qua nat⁹ fuit dauid nasci voluit: vt ex ipō
loco natuitatē p̄missio facta impleta oñde
retur. etiāz Adichee. v. d̄. ⁊ u bethleē effra
ta paruula es in milib⁹ iuda. ex te em̄ mihi
egrediet qui erit d̄nator in israel: ⁊ egresus
ei⁹ sicut ab initio a dieb⁹ eternitatē ybi trās
latio caldaica h̄z ex te. egrediet messias ⁊c.

Quinta ratio est. Iste puer nascit⁹ ploran
do: ergo est hō ⁊ nō deus. parz p̄na Sap. viij.
Similē vocē om̄ib⁹ emisit plorās. R̄ndent
magi ⁊ dicūt. Iste plorāz cōgruit fini incar
natiōis. q̄ ad hoc fili⁹ dei carne assumptave
nit in mūdus vt p̄ petō hūani generis satis
faceret. vñ aut̄ p̄ petō alē satisfaciē: duz pe
nam petō alteri⁹ debitam in sei p̄m̄ suscipit.
plorāz aut̄ est pena peti qd̄ est in mūdus p̄
adam introductū. Em̄ cōueniēs fuit p̄m̄
ad finē incarnationis q̄ hui⁹ p̄nalitates in
nostra carne susciperet vice nostra. fm̄ illud
Esa. liij. Vere languores nostros ip̄e tulit.

Sexta ratio est. Iste puer inuoluit⁹ panis
ergo est hō ⁊ nō de⁹. parz p̄na Luc. ij. Inueni
eris infantē panis inuolutū. R̄ndent ma
gi ⁊ dicūt illud maximi in sermo. ⁊ natuita
te dñi. Si tibi sensuū tuoz fragilitate min⁹
dignū videf̄ filiū dei ⁊ femina natū credere
ḡginē cogita peperisse. Si tibi p̄ant quibus
obuolutus est forma se uilesūt: angelos col
laudātes ⁊ multitudinēz celestis exercitus
admirare. ⁊ Esa. lx. d̄. Surge illuminare hie
rusale: q̄ venit lumē mū ⁊ gl̄a dñi. s. t. o. ē.

Septima ratio est. Iste puer nascit⁹ inter
aialia: ergo est hō ⁊ nō de⁹. parz p̄na. q̄ dicūt.
In medio duoz aialū cognosceris. Respo
dent magi ⁊ dicūt sic Esa. i. dixit. Cognouit
bos possessore suū ⁊ asin⁹ p̄sep dñi sui. Per
hoc astruit fides incarnationis in iudeis deſi
gnatis p̄ bouē vt ps in pastorib⁹. ⁊ in gētili
bus designatis p̄ asinū: vt ps in nobis mag
Uñ hūc credim⁹ verā aiām ⁊ verā carnem
habuisse ⁊ nō fantasmā. p̄ bouē em̄ designa
tur maturitas d̄f̄erentiōis q̄ fuit p̄fectissime
in aiā xpi. per asinū designat austeritas one
ris q̄ fuit in corpe ei⁹. Quarta rō est. Iste
puer nascit⁹ in diuersorio ⁊ in presepio. ḡ est

homo: et nō de p̄p̄tia Luc̄ ij. Reclinavit eū in p̄sep̄io: quō erat ei loc⁹ in diuerforio. R̄ndent magi et dicit illud Adaximi in sermone de nativitate dñi. Si p̄p̄te in quo infans iacuit despicias erige paulisper oculos et nonam in celo stellā prestāntē mūdo natiuitatem dñi cā cōtinere. Si credis vilia crede mirifica. Si de his q̄ humilitatē sunt dispuras: q̄ alta sunt et celestia venerare. Et Esa. lx. dicit. Et ambulabūt gētes in lumine tuo: et reges in splendore ortus tui rē. Nona rō est. Iste puer vocat̄ noīe humano: q̄ iesus. q̄ ē homo et nō de p̄p̄tia q̄. Eto. iij. d̄. Et q̄ ris nomē meū qd̄ est mirabile. R̄ndent magi et dicit illud Esa. liij. Propter hoc sciet̄ populus me⁹ nomē meū in die illa: q̄ ego ipse qui loquebar ecce adsum. Adulta etiā dicta sunt de hoc noīe iesus in s̄mo de circūcisōe.

Decima rō est. Vos magi offerit̄ mirrhā hūc iues: q̄ est homo et nō de p̄p̄tia: q̄ mirrhā p̄seruat a corruptiōe. R̄ndent magi et dicit. Prophete p̄nūciauerūt hūc puerum esse dēi et hoiem q̄ nostris munerib⁹. Naz̄ dauid in ps̄. dicit. Reges thar̄is et insule munera offerent. Reges arabū et saba dona adducēt et adorabūt eū. et Esa. lx. dicit. Oēs de saba veniēt aurū et th̄ de serētes rē.

Tertio nos magi vidi

mus stellā p̄sonalis inca marois. Sicut em̄ Ehyso. dicit. Ab oriēte venerūt magi quia vnde dies nascit̄ inde in itū dei p̄cessit: q̄ si des lūme est aiari. vel q̄ oēs q̄ ad xpm̄ veniūt ab ip̄o et p̄ ip̄m veniūt. Et n̄ d̄ Zac̄. vi. Ecce vir oris nomē ei⁹. Dicit autē ab oriēte ad literā venisse. vel q̄ de vltimis oriētis partib⁹ venerūt s̄m quosdā. vel q̄ de aliquib⁹ vicinis partib⁹ iudee venerūt: q̄ s̄i sunt regioni iudeoz̄ ad oriēte. Et n̄ aut̄ p̄m xps̄ natus est stella apparuit: qua visa statim magi iter arripētes longissimuz̄ iter in xij. dieb⁹ pergerūt. p̄m r̄ q̄ dē adduci dē uino h̄ure. partim aut̄ dromedarioz̄ velocitate. s̄m illud Esa. lx. Inundatio cameloz̄ operiet te dromedarij madian rē. Uta aut̄ hęc stella pueniētes h̄ierlm̄ q̄ fuerūt stellaz̄ incarnata. s̄. i. ielun xpm̄. q̄ dicit Apo. q̄. vlti. Ego sum gen⁹ et radix dauid: stella splēdida et matutina. Ab hac stella p̄cedūt q̄rtuoz̄ radij. v̄ dicit Paulus. i. Cor. i. Fact⁹ est nobis xps̄ a dō sapiētia et iusticia sc̄ificatio et redemptio. A sapiētia radi⁹ illustrās. A iusticia radi⁹ informās. A sc̄ificatioe

radi⁹ purgās. A redemptioe radi⁹ liberās. Perquirētes aut̄ hęc stellā. s̄. xps̄ Herodes rex turbat⁹ est: et valde cōueniēt̄ p̄p̄t̄a. Primo qd̄ q̄ per hoc manifestat̄ celestis xpi dignitas. An̄ Greḡ. dicit in om̄el. Et eli rege nato rex terre turbat⁹ est: q̄z: q̄ nimirū terra alicui⁹ dō s̄m d̄f̄ cū celsitudo celestis aperit̄. Secūdo q̄z per hoc figurat̄ iudicia ria xpi potestas. An̄ Auḡ. dicit in s̄mo. ep̄iphānie. Quid erit tribunal iudicātis q̄ s̄i s̄i x̄rbos reges cura terrebat̄ infantis. Tertio q̄z per hoc figurat̄ delectio regni diaboli q̄z v̄ Leo papa dicit in s̄mo. ep̄iphā. Nō m̄ herodes semetip̄o turbat̄ quantum dyabol⁹ in herode. Herodes em̄ hoiem estimabat̄ s̄i dyabol⁹ deū et v̄ter q̄z regit̄ sui successore s̄i m̄diabat̄ dyabol⁹ celestis: s̄i herodes terrenum sup̄flue tamē. q̄z xps̄ nō venerat̄ regnū terrenū in terra habere. v̄ Leo papa dicit herodis loquēs. nō capir̄ xpm̄ regia tua: nec m̄di dñs p̄ntis tue sepe p̄t̄ est cōtēt⁹ angustias Et̄ia et oīs hierosolyma turbat̄ qui s̄i magi gaudere debuerat. et hoc ē q̄z v̄ Ehyso. dicit de aduētū iusti nō poterat̄ gaudere iniq̄. aut volētes fauere herodi que timebat̄. Populus em̄ p̄ in̄stō fauer̄ eis q̄s crudeles sustinet. et p̄p̄t̄ hęc turbationē v̄ dicit Auḡ. in q̄dam s̄mo. innocētū. q̄ timebat̄ ne puer qui sydera famulant̄ sp̄m suā paulo sup̄ etatē vel infra trāssor mare nō statim recederēt magis: sed post bismuz̄ intersecti pueros. vel q̄ interim a ciuitatē iuit̄ romā vel aliquorum periculoz̄ terrorib⁹ agitaret. a cura interficiēdi puerū interim desitit. vel q̄z credit̄ magos fallaces stellevi dō deceptos: postq̄ nō inuenerūt que q̄suerunt erubuisse ad se venire. Licet aut̄ pueri sint intersecti ab herode: em̄ nō cessit in eoz̄ terrimētū: s̄i in eoz̄ p̄fectū. Dicit em̄ Auḡ. in s̄mone. quodā de ep̄iphā. Absit v̄ de illoz̄ p̄mio q̄ pro eo interficerent ad liberādos hoiēs xps̄ veniēs nihil egerit q̄ pendēs in ligno p̄ eis a quib⁹ interficiebat̄ orauit. Et v̄ sanct⁹. Tho. sed a sc̄e. q̄ cxxij. ar. i. dicit. Quidā dixerūt q̄ in innocētib⁹ accelerat⁹ est miraculose v̄sus liberi arbitrij. ita q̄ etiā volūtaria martynū passi sunt. Sed q̄ hoc q̄z auctoritatē scripturē nō comprobaf̄. inell⁹ dicendū est q̄z martyrij gloriā quā in alijs p̄p̄tia voluitas merecuri. nam effusio sanguinis p̄pter xpm̄ v̄s̄ gerit̄ a p̄ssim̄. Unde sicut pueris baptizad̄ per grām baptismalē meritū xpi operat̄ ad

De sancto Anthonio abbate Sermo XI

gloria obtinenday: ita in occisus ppter xpm meriti martyrii xpi operat ad palmam martyrii consequenda. Un Aug. dicit in quoda sermone de epiphan. quasi eos alloquens. Ille de vestra corona dubitabit in passione pro xpo qui etiam parvulus baptisimus pdesse non estimat xpi non habebatis erare qua in passurum xpm crederetis: sed habebatis carne in qua p xpo passuro passionem sustineretis hec L. homas. r. c.

Quarto nos magi vidimus stellam supernalis fruitionis. na angelo duce redierunt p alia viam: et reuersi in regionem suam. E docri sunt p frequentes apparitiones angelorum tandem baptizati a bro thoma aplo. sm fides xpi vixerunt donec bro sine in pace quiescerunt. quoz ate in celo intuitiue et beatifice vident stellam diuinitatis. Amc.

In festo sancti Anthonij abbatis Sermo. xi.

Stendit illi regnum

dei. Sap. x. et in epla presens solennitatis. Bear' Aug. li. xxi.

De ciuitate dei dicit sic. Ad de' preparauit diligentib' se: fide non capis: spe non attingis: charitate non comprehendis: desideria et vana oia transgredis: acquisi portectimari non potest. hec ille. Super quo xpo moueo talem questionem. An beatus anthonius sue actionis merito regni celoz potius fuerit brauius. Ad istam questionem rident duo doctores ecclesie

Primus est Hieronymus sup psal. lxxiiij. dicit sic. Regnum celoz non est datus sicut accipietis. Non est enim personarum acceptio apud deum. sed quicumque se tale prebuerit regno celoz dignus fiat: hic accipit quod non est paratum persone sed vite. hec ille. Secundus est Iohannes L. h. y. so. so. in omel. de septuag. dices sic. Gradus violentia est in terra nasci et celus rapere: quod habere non possumus per naturam. Regnum celorum paratur vni quicquid dñi israel: patribus debita: pphetis necessaria: a xpo oblata: fide gentium occupata et rapta: dum p penitentiam qua iohannes predicauit: reuiscunt ad celestia parata sunt in alieni loci redeuntes. hec ille.

Sciendum quod regnum celoz acquiritur octo modis. Primo per negotiationem. Math. xiiij. Emitte agrum illum. Sic enim dicit dñs Luc. xvi. Facite vobis amicos de mamona iniquitatis ut cum defeceritis recipiatis in eterna tabernacula. Secundo per importunitatem. Math. xi.

Regnum celoz vni patitur: et violenti rapunt illud. Sup quo Greg. in omel. dicit sic. Regnum celoz rapi vult nris scribis: quod nris meritis non valeant. Sic enim rapuit ille quod ab amico postulauerat tres panes. et licet prius sensit denegari tunc obrinuit per importunitatem.

Tertio per fraudationem. s. per furtum. Sic furatus est latro ille regnum celoz: quod licet prius multa mala fecerit: subito tunc ex inspiratio obrinuit regnum illud: cum audiuit in cruce. Illo die mecum eris in paradiso. Luc. xxiiij. Qui furari didicerat et iam multa furari fuerat: tandem furatus est regnum celoz. Quarto per comutationem. Math. xx. Omnis qui reliquerit domum aut agros propter nomen meum: centuplum accipiet et vitam eternam possidebit. Sic enim comutauit cui dñs dixit. Hade ven de omnia que habes et da pauperibus: et veni et sequere me: et habebis thesaurum in celo. Math. xxiij. Quinto per afflictionem. s. labor et dolorem. Math. iij. Penitentia agere: appropinquauit enim regnum celoz. Sic enim affecit paulus di. ij. Cor. xi. In labore et crima in frigore et nuditate: in plagis supra modum: in mortibus frequenter. Sexto per gratificationem. Titu. ij. Non ex operibus iusticie quod fecim' nos sed sim misericordia sua saluos nos fecit. Et Esa. lv. Qui non habetis argentum. perate emitte et comedite absque argento: et absque vili comutatione vinum et lac. Sic enim gratis conferebat illis qui ad nuptias vocati fuerant. Math. xxij. Nuptie quidem parate sunt sed qui inuitati erant non fuerunt digni.

Septimo per compulsionem. Luce. xiiij. Compelle intrare ut impleatur domus mea. ps. Multiplicare sunt infirmitates eorum postea accelerauerunt. Sic enim paulus compulsus fuit: quando in via in qua ibat damasci circumfulsit eum lux de celo. Act. ix. Octauo per oblationem. Nam regnum celoz tunc valet quod habes: maxime per opera misericordie: die. vt dicitur Math. xxv. Sed beatus anthonius acquirit regnum celoz signanter per comutationem. Nam cum viginti esset annorum et audiret legi in ecclesia. Si vis perfecta esse vade et vende oia que habes et da pauperibus et habebis thesaurum in celo. oia sua vendens pauperibus erogauit et heremiticam vitam duxit. Ido August. in omel. dicit sic. Qui celesti vite dulcedinem in quantum possibilitas admiserit: p seculo cognouerit ea que in terris amauerat libenter cuncta terelinquit. non copatione eius vilescunt oia deserit habitata: dispergit congregata: in ardes

De sancto Antonio Sermo XI

scit in celestibus animus. Nihil in terrenis rebus deforme conspicit quicquid de terrene rei placebat spectatque sola piose margarite claritas fulget in mente. hec ille. Et quod beatus antonio omnia terrena contempserit propter deum ideo ostendit illi regnum dei. Et Raban? super illud Machab. xij. Eteni t sequere me. dicit sic. Non sufficit ad perfectionem omnia renuciare nisi post contempnas diuitias saluatoze sequatur. i. relictis malis faciat bona. facili? sacculus relinquit quod affert. Multi diuitias reliqueres dnm no sequunt. hec ille. Hoc parum est in multis antiquis philosophis. Et Hieron. in epla ad heliodorum ait. Erates thebanus homo ditissimus cum ad philosophandum athenas pergeret magni auri pondus abiecit nec putauit se simul posse virtutes et diuitias possidere. Abite inquit male cupiditates egros subingabo ne subiuger a vobis hec ille non tamen fecit? est xpm. quod ut dicit Hieron. ibidem. Sequitur autem dnm qui imitator est eius et per vestigia eius graditur. hec ille. Sed beatus antonio diuitias suas dispersit et dedit pauperibus? et cum hoc fecit? est viam christi. in ista illud Job. xxij. Vestigia eius secutus est pes meus. viam eius custodiu et non declinaui ab ea. ideo ostendit illi regnum dei. ut dicit Hieron. primo proposito. et sic patet etc.

Ostendit illi regnum celorum.

In religione.

In temptatione.

In humiliatione.

In discretionem.

In obseruatione.

In oratione.

In reuelatione.

In consummatione.

Primo xps ostendit bea

to antonio regnum dei in religione. Et Erius in admonitione. xxvij. dicit sic. Vide te vocatione vestra fratres charissimi. Venire ad heremum summa perfectio est non perfecte in heremo vivere summa damnatio. Quid potest fieri in loco quies tenear? in quietudo in corde seruet. Si in habitatione silentium sit et in habitatoribus? clamor viciorum? tumultus? et collectatio passionum. Si exteriora nostra seueritas teneat? interiora tempestas obruat. hec ille. Sciedum quod quadruplex est gradus religionis. Primus est qui intendit ad exteriores actiones qui totaliter consistit in occupatio exteriori. sicut elemo

synas dare. hospites recipere? et alia huiusmodi que sunt in in oia operibus? contemplationis nisi forte in casu necessitatis. Et Chrysost. lib. de compunctio cordis dicit sic. Iste suscipiendo peregrinum vestiendo nudum? captiuum redimendo? violenter oppressum tuendo? iugiter ab omnibus? inquituribus? suis co? euacuat? et vitam suam bonorum operum fructibus? ditat. hec ille. Secundus gradus est qui ordinatur ad contemplationem in societate viuendo. pura castigando corp? per ieiunia? vigilia? diuitias? plinas? et omni iugiter insistentem. Et Johannes cassian? lib. v. de collationibus? parum dicit sic. ita inquit. Abachari? debere monachum ieiunans operari dare ut certus annis in corpore commoraturum? ita mor? animi refrenare ut iniuriarum obliuiscat? tristitia? que respue redolores quocumque ac trimenta contemneret tanquam continue mortuum. Tertius gradus est qui ordinatur ad docendum? et predicandum? qui ex plenitudine contemplationis derivatur. Et Greg. in omel. v. sup. ezech. dicit sic. De perfectis post contemplationem reuertitur? dicit. Ad memoriam suauitatis tue eructabit. et iste gradus? est perfectior? secundus gradus. Sicut enim magis est illuminare quam solus lucere. ita maius est contemplata alijs tradere quam soli contemplari. Quartus gradus? est ordinatur ad vitam solitariam. et iste est perfectissimus. Nam vita socialis necessaria est ad exercitium perfectionis? quod multo se in fructu? habet? ex? plo? et correptione? tandem ad perfectionem deducit. Solitudo autem competit iam perfectis? sed sibi sufficit? nec aliorum regimine indiget? si solo spiritu dei agunt. Sicut ergo id quod iam perfectum est? penitet et quod ad perfectionem exercetur? sic vita solitaria? debite assumat? preeminet vite sociali. Et Aug. lib. de opibus monachorum? dicit illos superiores esse? quod conspectu hominum separati? nulli ad se prebet accessum? viuentes in magna intentione orationum. Si autem absque prece detri exercitio talis vita assumat? est periculo summa nisi per diuinam gratiam superpleatur? quod in alijs per exercitium acquirit? et in isto gradu fuit beatus antonio? ut per ea que ad hanc vitam exigunt? Et Hieron. in epla ad rusticum monachum dicit sic. Solitariam vitam nunquam reprehendimus? minime quippe? quas sepe laudamus? Sed de monasterijs? huius? volumus egredi in lites? quos heremi dura mendicantia non terreat? qui semper conuersationi multo tempore dederunt? quod omnifuerunt? minime? ut primi omnium fierent? quos

nec esurios: nec satyritas aliquando supera-
uit q̄ paup̄tate letā: quoz habit? hmo: yul-
tus: incessus: doctrina h̄tuit est. hec ille. Sz
beato anthonio tantā deus infudit gr̄am vt
hec oia facillime obseruauerit. Cui deus di-
xit illud Sen. xij. Egre dere de terra tua ⁊ de
cognatioe tua: ⁊ de domo patris tui ⁊ veni
in terrā quā monstrauero tibi: ⁊ magnifica-
bo nome tuū. Et q̄ bea? anthonius obedi-
uit voci dñi: heremiticā vitā duxit in qua se-
pissime impugnabat a demonib?: ⁊ p̄maxie
dñi in quodā tumultu latitaret: flagellat? fuit
acerrime ab eis quos constantia sup̄auit ⁊
ei xps cū splēdore mirabili apparuit ⁊c.

Secundo xps ostendit be

ato anthonio regnū dei in temptatioe. Uñ
Augl. sup̄ psal. xxxij. die sic. Inklus ex fide
vult: fides tua iusticia tua: q̄ vtiq; si credis
taues. si canes conaris: ⁊ conatus tuū deus
nouit ⁊ voluntate tuā inspicit ⁊ lucram cuz
tame cōsiderat: ⁊ hortatur vt pugnes: ⁊ ad
iunat vt vincas ⁊ certantē spectat ⁊ deficien-
tem subleuat: ⁊ Vincentem coronat. hec ille.

Sciendū q̄ cuz voluntas nostra nō possit
appetere nisi bonū vel existēs vel apparēs
temptatio nō est nisi de bono q̄ cōcupiscit
mus. Sicut est quadruplex bonū: sic etiam
est quadruplex temptatio. Primo quedā
bona sunt sup̄ nos: vt sup̄naturalia. de quib;
deus dixit moy si Exo. xxxij. Ego ostē-
dam tibi omne bonū. Secūdo. quedā bona
sunt intra nos: vt bona anime. de quibus
dixit Adieb. vi. cap. Indica bo tibi o homo
qd̄ sit bonus ⁊ quid dñs requirat a te. vtiq;
facere iudiciū ⁊ iusticiā: diligere misericordi-
am: ⁊ sollicitū te ambulare cū deo tuo. Ter-
tio quedā bona sunt circa nos: vt bona cor-
poris. de quib? dixit Esa. Pugillus qui est
extraordinari? dicit fratris mei bona ⁊ ma-
gna sunt: ⁊ nō fuit bñ placitū in eis. Quar-
to quedā bona sunt extra nos: vt bona for-
tune. de quib? dixit Ioseph fratribus suis.
Sen. xlv. Dabo vobis oia bona egypti. De
istis est quadruplex temptatio. Primo de
sup̄naturalib? vt fides in eis corrupitur
Exempli. Elimas magus querebat auerte
re p̄cosūle a fide. vt habet Act. xij. Se-
cūdo de infernalib? vt de vitib? superbia.
Sicut p̄mus angelus qui voluit equari deo
vt habet Ezech. xviij. Tertio de corporalib?
vt carnaliter vniatur. sicut David vici?
voluptate in bethabee. ij. Reg. xi. Quar-

to de externalib? vt criminaliter rapatur.
sicut Judas volens vendere xpm ex auaritia.
His quattuor modis temptat? fuit bea-
tus anthoni?. Quanti ad primū modum
patet: quia diabolus celsus corpore appa-
rens beato anthonio ⁊ fe dei d̄rurē ⁊ pronū-
dentia: asserens victus abesse. Quanti
ad secundū modū patet: quia diabolus in
magna proceritate apparuit beato antho-
nio: ita vt celum tangere videretur. quē an-
thoni? interrogauit q̄s esset: ⁊ ipse xps se sa-
thanam affirmasset: addidit. Cur me sic im-
pugnant monachi ⁊ mali xpiani? Anthoni-
us respondit. Iuste hoc faciunt quia tuus in
fidijs molestantur ⁊c. Quanti ad tertiuū
modū patet: q̄ spiritū fornicatiois virtute. fi-
dei superauit ⁊c. Quanti ad quartū mo-
dum patet: quia in aleram heremus vadēs
discum argenteū reperit: ⁊ vltra progres-
sus ens in gentē maalam veri auri inuenit: sed il-
lis intractis ad montē fugies viginti annis
sibi permansit: innumeris choruscās miracu-
lis. Et quoniā sic vicit diaboli temptatioes:
ideo data est beato anthonio potestas pa-
trocinandi ad ignem infernale. vt dicit san-
ctus Tho. iij. sententiarū. dist. xlv. q. iij. ar. ij.
ad secundum dicendum vt patet.